religieuses ne semblent pas comprendre que le problème essentiel est la tenue de la clôture 

passive et donc l’interdiction de faire pénétrer des laïcs au sein de leur espace. C’est donc 

naturellement qu’elles décident de recevoir des jeunes filles pour les instruire. Une fois de 

plus, l’ordre est obligé d’intervenir. La situation est critique : en l’espace de cinq années, les 

218

 Mémoires chronologiques et historiques des principales choses qui se sont passées pendant l’épiscopat de 

Mgr J.P Bigord, évêque et prince de Genève pour servir à l’usage de ses successeurs, cité dans FEIGE, Mélan, p. 

328. 
219

 Un martinet est un ensemble de marteaux pilons actionnés par l'énergie hydraulique. Il servait pour la 

métallurgie. En Savoie, ce procédé apparaît au XIII
e
 siècle et prend également le nom de moulin à fer. 

220
 AC 100 :36, p.22 : « Et praeficimus in Vicarium dictae domus domnum Humbertum, a Prioratu domus 

Aillionis absolutum. Cui iniungimus, ut diligenter cum consilio peritorum et audiutorio amicorum dictae domus 

laboret pro rescisione contractus cuisusdam martineti prope dictae domum, contra mentem et voluntatem Ordinis 

noviter erecti » : Et nous nommons vicaire de cette maison dom Humbert absous du priorat d’Aillon. Nous lui 

demandons d’agir avec prudence, avec les conseils d’experts et des amis de la maison, afin de veiller à résilier le 

contrat du martinet situé non loin de la maison, qui fut érigé contre l’esprit et les ordonnances de l’ordre. 
221

 AC 100 :36, p.28.  
222

 AC 100 :36, p.35 : « Il y a deux ans ; concernant le vicaire et la prieure. Ils doivent sérieusement, avec l’aide 

des amis, des experts et les conseillers de ladite maison, travailler pour résilier le contrat du martinet près de la 

maison, qui a été érigé contre l’esprit et la volonté de l’ordre ». 
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moniales ont enfreint deux fois l’un des principes fondamentaux de leur condition religieuse. 

L’ordre pense devoir réformer la maison. Ainsi  le chapitre général de 1545 exhorte : 

« Et exhortamur dictos Vicarium et Priorissam, ut soliciti sint dictam domum 

reformare tam spiritualibus quam in temporalibus, pro Dei et Ordinis honore et 

animarum salute. Insuper intelleximus quod ibidem fuerunt receptae quaedam puellae 

seculares pro literis addiscendis, contra prohibitionem Ordinis. Et quia domus est 

deducta ad magnam paupertatem, ideo inhibemus ulterius aliquas recipi, sive pro 

habitu Ordinis sive pro literis addiscendis ».
223